
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

367 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO SUL MERCATO 

ELETTRONICO DI MOQUETTE PER GLI UFFICI E PER IL 
CONFEZIONAMENTO DI TENDAGGI PER LA SEZIONE MEDIOEVALE 
DEL MUSEO CIVICO_CIG: ZC826DFA25 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti artt del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1:“Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice” 

 

Considerato che nello schema di D.U.P 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 334 del 13.11.2018 il glossario della missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali, programma 02 – Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale prevede la 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici a vocazione museale e dei relativi uffici;   

 

Dato atto che: 

1. la moquette che ricopre la scala di accesso agli uffici della direzione dei Musei Civici, a causa 

della costante usura, presenta strappi e lacerti tali da mettere in pericolo la sicurezza del 

personale interno e di chi accede agli uffici; 

2. i tendaggi della sezione medioevale del museo civico, a causa dei numerosi lavaggi nel corso 

degli anni e del prolungato utilizzo, hanno perso la loro lucentezza e, essendo stati collocati a 

fine degli anni ’70 del secolo scorso, rispondono a criteri museografici ormai superati; 

 

Valutata quindi l’opportunità di operare un intervento di manutenzione ordinaria consistente nella 

rimozione e sostituzione di n. 22 metri lineari di corsia in moquette e di n. 14 tende;  

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto la manutenzione ordinaria di 

moquette e tendaggi; 

 

Riscontrato che alla data della redazione del presente atto è presente sul Mepa, nel bando Servizi, la 

categoria servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di tessuti; 

 

Valutata pertanto l’opportunità, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli 

appalti (D.Lgs 18/04/2016 n. 50), di avviare una trattativa diretta sul M.E.P.A con oggetto 

 



“manutenzione ordinaria di moquette e tendaggi” cui la piattaforma ha attribuito il numero 817956, 

con la ditta Tappezzeria e Tendaggi Bonotto Angelo di Bassano del Grappa (VI), individuata sulla 

base di un criterio rotativo, richiedendo la disponibilità a svolgere detto servizio di manutenzione, 

consistente nel dettaglio nella rimozione della moquette esistente, nella fornitura e posa in opera di n. 

22 metri lineari di corsia in moquette bordata, nello smontaggio delle tende esistenti nella sezione 

medioevale, nel confezionamento e nel fissaggio con binari di n. 14 tende, a fronte di un 

corrispettivo complessivo di € 7.000,00 (iva esclusa), corrispondente ad € 8.540,00 (iva inclusa); 

 

Dato atto che la suddetta ditta ha accettato le condizioni contrattuali inserite nella citata trattativa 

diretta, fornendo un’offerta di € 6.000,00 (iva esclusa), pari ad € 7.320,00 (iva inclusa) ritenuta 

congrua alla luce del ribasso offerto pari al 14,90%, e della qualità del materiale proposto, le cui 

caratteristiche garantiscono, con particolare riferimento alla moquette, alta resistenza all’usura; 

 

Ritenuto di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, 

di procedere alla stipula di detta trattativa diretta, secondo le modalità e le condizioni 

precedentemente descritte; 

 

Visto il DUVRI allegato alla presente e ritenuto lo stesso consono per il soddisfacimento della 

garanzia del rispetto delle disposizioni in materia di sicurezza e tutela della salute dei dipendenti della 

stazione appaltante, della ditta affidataria nonché di tutela dell’integrità degli ambienti in cui verrà 

effettuato quanto indicato nel citato appalto; 

 
Visti:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018, avente per oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni 

al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di approvare le risultanze della trattativa diretta numero avente ad oggetto “manutenzione 

ordinaria di moquette e tendaggi” CIG_ ZC826DFA25; 

2. di approvare, il DUVRI (v. allegato 1) che costituisce parte integrante della presente 

determinazione dirigenziale. 

3. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, il servizio di manutenzione ordinaria consistente nella rimozione e sostituzione di 

n. 22 metri lineari di corsia in moquette e di n. 14 tende impegnando la somma complessiva 

di € 6.000,00 (iva esclusa), pari ad € 7.320,00 (iva inclusa) ed imputandola secondo lo schema 

riportato: 



 

oggetto della servizio Creditore Importo 

 (iva inclusa) 

Capitolo 

(bilancio 2019) 

Servizio di manutenzione, 

consistente nel dettaglio 

nella rimozione della 

moquette esistente, nella 

fornitura e posa in opera di 

n. 22 metri lineari di corsia 

in moquette bordata, nello 

smontaggio delle tende 

esistenti nella sezione 

medioevale, nel 

confezionamento e nel 

fissaggio con binari di n. 14 

tende 

Tappezzeria e Tendaggi 

Bonotto Angelo di Bassano 

del Grappa (VI). 

P.I: 02163900240 
C.F: BNTNLD66R24F957F 

 

€ 7.320,00 capitolo 800054 

(missione 5, 

programma 02 titolo 1, 

macro aggregato 103); 

 

4. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG ZC826DFA25 

Finalità da perseguire 
Garantire la sicurezza del personale interno e di chi accede agli uffici e 

migliorare l’attuale allestimento della sezione medioevale    

Oggetto del contratto 

Servizio di manutenzione, consistente nel dettaglio nella rimozione della 

moquette esistente, nella fornitura e posa in opera di n. 22 metri lineari 

di corsia in moquette bordata, nello smontaggio delle tende esistenti 

nella sezione medioevale, nel confezionamento e nel fissaggio con binari 

di n. 14 tende 

Durata del contratto 

Per il servizio di manutenzione si prevedono due mesi di lavoro a 

decorrere dalla stipula 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite contratto telematico su piattaforma di e-

procurement  

 

5. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula di detta trattativa diretta; 

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità del servizio di manutenzione da parte del responsabile 

dell’esecuzione; 

7. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2019; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1102_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


